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KONTRATT FURNIZIMiI
( Kontrat6 Korniz€ )

Pal€t kontraktuese :

L Komuna e Vushtrrisd, si autoritet kontraktues, td cil€n e p6rfaq0son : Saranda Cakaj - Drejtoresh6
Drejtoris6 Komunale pdr Prokurim Publik (n€ tekstin e m6tejm6 PORORSITiiSI; , dhe

2. " Beni Dona Plast "sh.p.k. me seli n€ Prishtin6, me NRB: 70238636 e NRF: 600264048, t€ cil€n
p€rfaq6son z. Ragip Mustafa, nC tekstin e m6tejm0 KONTRAKTUESI - SHITTSI

, jan€ pajtuar ti, lidhin kOt€ kontrate publike korniz€, p6r furnizime dhe/ ose sh€rbime, si vijon:
Furnizimi me artikuj ushqimor piir A.K. - Vushtrri , me numdr identifikues:

Prokurimi Nr. VU644 1 9 6 7 9 1 2 1

Prokurimi Nr. 644 1 I 0 0 6 1 2 1

Neni I L6nda
l.l Lenda e kontrates dshte ekzekutimi ifurnizimeve dhe sh€rbimeve nga arla e Kontraktuesit, si vijon:

Iiurnizimi me artihuj ushqimor p€r nevoja td A.K. - Vushtrri ( I.P." [,'oleja " nE Vushtrri, QKMF'-re dhe
Shtipia Rezidenciale n€ fsh. [,um Madh ) , sipas dokumentacionit standard dhe Specifikimit Teknik te ofertds
me nr. Referues :644-19-006-121.

1.2 Kjo kontrati! 6shtE Kontrat0 Publike l(ornizij dhe fillon sE zbatuari nga tlata:05.04.2019 dhe p€rlundon
mG sil largu dcri rnE dt.31.06.2019 dulio pdrt'shir0 edhe lidtij dati, bnzuar.nd Njoftimin e AQP-sil nr.
l42ll8 dt,14,12.2018, mbi lejinrin e zhvillimit tii al(tivitetit td prol<urimit pdr artikujt qd jand lbntld e li0saj
l(ontrate.

1.3 Kontratapublikekorniz€dotdimplementohetme"vendosjenepolosive"apothirrje.Psh,KurdoqeAutoriteti
Kontraktues apo ndonj€ Organ tjeter i pdrfshire ne kete kontratd, tenton td blej€ artikuj nE baze te kesaj kontrate
publike kornize, duhet q€ te dergoj€ "porosine" tek furnizuesi, duke specifikuar list€n me artikuj per furnizim
me sasite e tyre perkatdse.

1.4 Sasitdeparapara,si ndpjesdnlLListaeQmirneve,(pjesdeDosjesseTenderit teKontraktuesit-Furnizuesit)
dhe te kesaj Kontrate jand vetem sasi indikative. Ato paraqesin nje prag, nga e cili rnunde te lejohet njd
mosperputhje e cila nuk munde tii jete me e lartd se plus / minus tridhjete perqind (30 %).

1.5 Ndse [Jrdhilrblerjet te.jkalojnd sasin0 totale indil<ativc ose vlcr6n tottlc indiliative td Kontratds Publil<e
l(ornizd, dulie pdrfshirli eelhe tridhjetE;l0rqind0shin, pa rnarr0 parasysh tlnt6n or.igiinale t0 sliatlimit t6
Kontrat0s Publilie l(orniz€, I(ontrata Publilic Kornizi do td nddrpritot automatil<isht.

1.6 Mospirputhja e lejunr plus/rninus tridhjet0 pdrqind ( 30%r ) vleni! cdhe p0r pozicion / artikull si nd
Pirshkrim td Qrnimeve, dhe nE rsat t€ arritjes sd prtgut td lejuar A.I( respektivisht Menaxheri i
Kontratd clhe l(omisioni i Pranimit td Mallit nul< duhet t6 lejojnE tE bihen porosi tiera dhe / ose t6 bEhen
pranime tjera ti! mallit pilr atd pozicion ose artiliull.
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2.2

1.7 Autoriteti Kontrahtues 6shtd i obliguar t0 pOrdori lidt6 nrarriveshje liorniz€ l<urdo q0 bijni blerien e

mallrave t0 pOrmendura ni pik6n l.l.

Neni2 KushteteddrgesEs

2.1 l,ivrirni i mallit tG porositur duhet tC rcalizohet ni afatin mC t0 shkurtd kohor€, por jo gjat6 se l5 (
pesdmb€dhjet ) dite kalenclarilie nga l<oha e l6shimit t0 Porosis0 npo T'hirrjes nga rna c Autoritetit
Kontraktues apo Organit t.ictilr t0 aut0rizuar,

Vendi i dordzimit td furnizimeve do t6 jetd depoia clendrore e N,iiisive kdrliuese td salitisuarn si n0
nenin 1.1 ti kdsaj Kontrate.

2.3 Inkotermi i zbatueshdm do td jete DDPl (Dergesat e Detyrds td paguara).

Neni 3 Qmimi

3.1 Qmimet njdsi te furnizimeve jand paraqitur ne Oferten Financiare, Lista e Qrnimeve e paraqitur nga Furnizuesi.

3.2 VIera totale indikative e Kontrates eshte: 18.129,91€ ( tetdnrb6tlhjetmi.in.i6qindnjizelcniint/9 I Euru).

3'3. Qmimi i p6nnendur ne Nenin 2.1 m€ siper duhet te jet€ e vetmja pagesd qe Autoriteti Kontraktues i ka borxh
Kontraktuesit sipas kontrat6s. Ai duhet te jete i prere dhe te mos i ndnshtrohet ndryshirneve, me perjashtim nese
A.K. ka bdre porosi p€r furnizim me mall, duke shfrytdzuar edhe tridhjetperqinddshin e lejuar sipas pik6s 1.6. td
nenit I te kesaj Kontrate Kornize.

3.4 Pagesat do td behen : n0 pajtinr me Kontigientin e pranuar tlhe td aprovuar nga Menaxheri i Pro.jehtit
dhe td koutirmuar nrc Raportin nre shhrim nga Konrisioni iPraninrit td Mallit i N.icsisii Kiirkuese t0
Auto ritetit Kontralitucs.

Shurnat do td paguhen brencta jo mi shurnii se 30 ditdsh kalenclaril<e nga tlata nE td ciliin h0rkesa e
pranueshme p$r pagesd dshtd regiistruar nga departnnrenti piirhat6s. Kdrliesa pdr pages6 nuk do td jet6 e
pranueshme n0se nrtlt plotdsohen njd ose rnE shumii nga kiirkesat thelb0sore ti k0saj Kontrate si dhe Kushteve
td l'}drgiithshme dhe / ose Kushteve t0 Veqanta td l(ontmtis pjesd e Dos.ies sd'lenclerit.

3.5. Kontralituesi ka pir obligim qE, nre rastin e liferimit td mallit, td rcspelitoi tletyrinrin q0 artiliu.it tC
pdrmbtlshin ni tiiriisi Specilikat'['elinike td saktiisuam nd Dosjen e'l-entlerit sa i pOrket0 cilisisd, sasisi, afafit
til pdrdorimit etj. si dhe td rcspektoi Kushtet c Pdrgiithshrne tlhe / ose td Veqanta tG Kontratds.

3.6 Pagesa e lrrndit dtl te kryhet pasi F'urnizuesi td kete perlirnduar glitha firrnizilrret e porosilura pre.j lr4enaxherit
te Kontrates l(onrisioni i Planimit ti: Ir4allit Njdsisd l(erkuese ti Autoritetit Kontraktues.

Neni 4 Rendi i p6rpardsis6 i dokumenteve tE kontratds

4.1 Kontrata perbdhet nga dokumentet ne vij irn:

Marrdveshja e kontrates;

Kushtet e Veganta td Kontrat€s;

Kushtet e Pergjithshme te Kontratds;

(a)

(b)

(c)
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:

(d) Tenderi i Kontraktuesit, duke pdrfshird edhe Specifikimet Teknike;

(e) Oferta financiare (Paramasa dhe Parallogaria);

(0 Plani per menaxhimin e kontrates;

(g) Procesverbali i mbledhjes s6 informatave/vizitds se vendit

(h) Dhe dokumente tjera t€ cilat vlerdsohen te nevojshme te jene pjes€ e k€saj kontrate.

3.2 Dokumentet e ndryshme qe e perbejn€ kontraten konsiderohet se shpjegojne njera tjetren; dhe ne raste t6
paqartdsisd ose divergjences, ato duhet t€ lexohen sipas rendit te p€rpardsisd ne te cilin jan€ dhen€ m€ sipdr.

Neni 5 Komunikimet

4.1 Te gjitha korrunikimet me shkrim qe kane te bejnE n1e kdte Kontratd ndermjet Autoritetit Kontraktues, nga
njdra an€ dhe Kontraktuesit nga ana tjetdr duhet td cekin titullin e Kontrates dhe numrin e saj te identifikimit dhe
duhet te d6rgohen me poste, faks, ernail ose t€ dordzohen personalisht. Komunikimet pdr Autoritetin Kontraktues
mund td adresohen Autoritetit Kontraktues ose Menaxherit te Projektit i emdruar ne Kushtet e Veganta td
Kontrates.

4.2 NEse personi qe dergon komunikatdn kdrkon v€rtetim te pranimit td saj, ai duhet ta thote kete ne komunikaten e
tij' Sa herO qe ka afat te fundit per pranimin e komunikatds me shkrim, derguesi cluhet te k€rkoj€ vdrtetim te
pranimit td kornunikatds sd tij. Nd te giitha rastet, ddrguesi duhet t'i marre te giitha masat e nevojshme per te
siguruar pranirnin e komunikimit te tij.

4.3 Kudo nd kontrate parashikohet per dhenien e ndonjd njoftimi, pdlqimi, miratimi, certifikate, ose vendimi, perveg
nEse specifikohet ndryshe n€ njoftim te tille, pelqim, miratim, certifikatd apo vendim do te jetd n6 forme td shkruar
dhe fialet "njofton", "veftetoj6", "miratoj "ose"vendosd "do te interpretohen n€ pdrputhje me rrethanat. Ndonje
rniratim, pajtirn, certifikate ose vendim i tille nuk duhet te mbahet apo vonohet pa arsye.

4'4 Kjo kontratd 6shte e pergatitur n€ giuhen shqipe2 nd kater origjinale, tri prej te cilave jane pdr Autoritetin
Kontraktues dhe njd origiinale per Kontraktuesin.

Pdr Kontraktuesin :
Pdr Autoritetin Kontraktues:

Emri: Saranda Cakaj Emri: pen Ragip Mustafa

Pozita: Drejtoreshe p€r Prokurim Publik
I

Pozita: pronar

NEnshkrimi: l/< t NEnshkrimi: lk*"--
Data I a{.94.

,uh. Data: 05.04.20 r9

Vula: /A Vula:
*'.O\\tr''t

tl?rsf,\-we' ,.i*to",,*#Y

2 Gluha do te jetd gjuha e shfrytezuar nga tenderuesit ne krite tender.

a
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Numri i prokurimit: W644-19-679-l-2-l apo nr. i brendshem:W644-19-006-121 Titulli: Furnizimi
me artikuj usltqimor pZr AK-Vushtrri

PJESA TI E KONTRATES: KUSHTET E PiTNCTTTHSHME

Neni 1 Pdrkufizimet
l.l "Kontrat6" do t€ thote utareveshja e lidhur nd€rm.iet Autoritetit kontraktues dhe Furnizuesit, sig €sht€ shenuar n0
forrnularin e kontrat6s td n€nshkruar nga palOt, duke pertishir€ te giitha shto.jcat per kete dhe te giitha dokumentet e
inkorporuar me reference rr0 t€.

l.2 "Produktel" perkufizohetr si te mira nrateriale qd kan€ vler€ ekonomike, cluke perlbhire por pa u kufizuar.nd mallrat,
artikujt, ldndet e para, makinerite dhe pajisiet, objektet n€ forme te ngufte te lengshnre ose te gazshme.

l.3 "Autoriteti Kontraktues" do td thot€ organizata e blerjes se mallrave, siQ eshte e quaitur Fleten mbi te Dhenat e
Tenderit.

l 4 "Furnizues" do t€ thote ni0 person fizik ose.iuridik qe eshte pal6 e kesa.l kontrate dhe sipas clispozitave t0 kesai
kontrate lurnizon nrallra q€.iand ob.iekt i k€saj kontr.ate.

1.5 "Pal6(t)" do t0 thotd n€nshkruesit e kontrat€s.

l'6 "lnkotermet" do td thot0 terrnat nddrkornb€tare tl'egtare qe p€rbe.ine rregullat e interpretirnit te ternrave tregtal.e qe
p€rcaktoin€ m€nyren, kostot dhe tleziqet q€ lidhen me transferimin e prociukteve nga f'urnizuesi tek autoriteti kontraktues.

l.7 "Furnizim" do t0 thot0 dordzim i produkteve rre cil€si, sasi dhe llo.j td specifikuar nd kontrate, si dhe te ven6osura dhe
paketuara nd m€nyrdn e percaktuar n€ kontrat€.

l'8 "Qmimi ikontrat6s" do t€ thot€ qrnimi qd ipaguhet furnizuesit sig specifikohet n€ Ibnrularin e kontrates, n6
p€rputh.ie nle shtesa te titla dhe rregullimet osc hecljet, si rnund t6 bdhet nd baz€ te kontrates.

1.9 "Sh0rbimet pas shitjes" do te thotd sherbimet nclihm€se, si: instalimi, mirOmbaitia, r.iparimi ifurnizimeve, sigurimi i
pjeseve rezerve qd iprodhon apo idistribuon furnizuesi clheiose cletylirne t€ ngjashme ne liclh.ie me lirrnizimet e
produkteve.

l.l0 "KPK" do te thotd Kushtet e Pcrglithshme te Kontr.ates.

l.l I "KVK" do te thote Kushtet e Veganta te Kontratcs.

Neni 2 Gjuha dhe ligji i aplikuesh€m

2.1 KVK e saktesojne cili Eshte ligii qd i pdrcakton te giitha gdshtjet q0 nukjand te mbuluara ne konrrate.

2.2 Konlrata dhe te glitha komunikimet e shkruara nderm.jet palOve hartohen ne gjuhen e specifikuar ne KVK.

Neni 3 Transferimi

3.1 Transf'erimi do te.iete valid vetdln nese ka rrarlevesh.ie td shkrual p€rmes t0 ciles Furnizuesi e transl'eron kontratdn e
vet ose nle p.iese te saj te nje pal€ e tretd.

3.2 Funrizuesi nuk mundet,qO, pa miratim paraprak nte shkrinr nga Autoriteti kontraktues, ta transfero.j€ kontraten ose nj€
p.iese t0 sai, ose ndoni0 perfitim apo interes nga a.io, p€rveg n6 keto rastet

a) kur ka ngarkese per pagese, n€ favor td bankierdve t€ Furnizuesit, t€ shumave q€ cluhet te paguhen ose qe do te
b€hen bolxh sipas kontrat€s; ose

b) n0 rast te dhOnies se te dre.ites s€ Furnizuesit siguruesve t€ Furnizucsit pdr te k€rkuar pagesen nga ndonie person
tieter i detyruar ne rastet kur siguruesit e kane shkarkual humb.ien ose cletyr.imin e Furnizueiit.

3'3 Per qellimet e nenit 3,2, aprovimi inid transferimi nga Autoriteti kontraktues nuk do ta liro.je Furnizuesin nga
obligimet e veta p€r p.iesdn e kontrates q€ tashrn0 eshtO realizuar ose per piesen q0 nuk eshte bartur.

3.4 Pranuesit e dispozitave te kontrates duhet td plotdso.jn0 kriteret e pdrshtatshrn€rise qe zbatohen p€r dh€nien e kontrates
p€t'veq nE raste kur transferirni b€het n0 bank€ apo kompani t0 sigurinrit ose institucion tiet€r flnanciar.

Neni 4 NEn-kontraktimi

4.1 Nenkontrata eshte valide vetdrn n€se ka rrarrcvesh.ie te shkrual p€rrnes sd cilds Furnizuesi ia beson realizimin e nj€
p.iese td kontrates se tii nle pale td tr.ete.

4.2 Elementet e kontrat€s qe do t0 nenkontraktohen dhe identiteti i n€nkontraktuesve i b6hen te ditura Autoritetit kontraktues
me rastin e dorOzimit te of'eltes. Ne rast te ndryshimit te n6nkontraktuesve giate irnplernentirnit te kontl.ates, Furnizuesi
duhet te niol'toj me shkrim Autoritetin Kontraktues. Autoriteti kontlaktues dola la.imdro.ie Furnizuesin per ven<Jimin e vet
brenda 30 dite pune nga nrarr.ia e nioflimit, duke iparaclitur arsyet e veta nese nuk l€shohct autorizimi. Furnizuesi nuk
nenkontrakton pa autorizim me shkrim nga Autoriteti Kontraktues. Te giithe n€nkontraktuesit e propozuar duhet te
pdrmbushin k€rkesat e pershtatshmerise.
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Numri i prokurirnit: YlJ644-19-679-l-2-l apo nr. i brendshem:YA644-19-006-121 Titulli: Furnizimi
me arlikuj ushqimor pir AK-Vuslfirri
4.3 Autoriteti kontlaktues nuk njeh lidh.je kontraktore nd0rmjet vetes dhe n€nkontraktuesve, rneglithatd mund te siguro.i, ku e
konsiderone si t€ nevojshme, pagesat direkte p€r nenkontraktor€t.

4.4 Furnizuesi dsht€ p€rgiegiOs per aktet, gabimet dhe neglizhenc€n e n€nkontraktuesve te vet si dhe t0 agient€ve ose te
punesuarve, ne te nie.iten menyre si po te ishin akte, gabirne ose neglizhencd e Furnizuesit, agjenteve td tii ose pun€toreve
te tii. Aprovimi i nenkontraktimit te ndonj€ pjese te kontrat0s ose aprovimi i ndnkontlaktLresit nga ana e Autoritetit
kontraktues nuk e lilon Furnizuesin nga obligimet e tij sipas kontrat0s.

4.5 Nese nenkontraktuesi ka marre ndonid obligim t€ vazhduesh€m q0 vazhdon pdr nlO peliudh0 qe e teikalon at€ te
periudhOs s0 galancis€ nOn kontrat0 nda.j Furnizuesit, perkitazi me f-urnizimet qe i.iep n€nkontraktuesi, Fumizuesi duhet qe,
n0 qfaredo momenti pas skadimit te periudhes s€ garancise, t'i transferojd menjOherE te Autoliteti kontraktues, me korkes€
dhe shpenzime t0 Autoritetit kontraktues, perfitimet e obligimeve te tilla per kohezgiatlen e garancis€ s€ skaduar.

Neni 5 Dhinia e dokumenteve

5.1 Nese 0sht0 e nevo.ishme, brenda 30 ditesh nga n€nshkrimi i konh'at0s, autoriteti kontraktues duhet t'i.jape Irurnizuesit
pa pagesd atehere kur €shte e nevo.ishme, nid kop.je t€ skicave te pergatitura p€r' realizimin e kontrat€s dhe kop.je te
specifikimeve dhe dokumenteve tiera te kontrates. Furnizuesi mund tE ble.ie kopje tjera te kOtyre skicave, specifikimeve
dhe dokurnenteve tjela, ne rast se ato mund tC gienden. Pas ldshimit td cerlifikat€s sd garancise, ose pas pranirnit linal t0
sa.i, Furnizuesi i kthen autoritetit kontraktues te giitha skicat, specifikimet dhe dokunrentet tiera td kontrat€s.

5.2 Perveg nese eshte e nevo.ishme pdr qdllime te kontrates, skicat, specifikimet dhe dokumentet tiera qe i .iep autoriteti
kontraktues nuk duhet te peldoren as nuk duhet t'i komunikohen nle pale te trete nga Furnizuesi pa pa.jtim paraprak td
autoritetit kontraktues.

5.3 Autoriteti kontraktues ka autoritetin pOr t'i ldshuar Furnizucsit urdhra adrninistrative q0 inkorporo.jne ato dokumente
plotesuese dhe udhezimet qe.lane td nevo.jshrre pdr ekzekutim t0 mir€ te kontrates dhe per kompensirn d0mi nga ndonje
det'ekt te sa.i.

Neni 6 Ndihma lidhur me rregulloret vendore

6.1 Furnizuesi mund te k0rko.ie ndihrren e Autoritetit kontraktues p€r marr'len e kop.ieve te ligieve, r.regulloreve dhe
infbrmatave rnbi zakonet, urdh€rate apo ligjet an0sole te Republikes se Kosoves td cilat nrund td ndikojno te f'urnizuesi
giate realizimit t0 obligimeve te tii me kontratO. Autoriteti kontraktues mund ta.iape ndihrnen e kerkuar nga Furnizuesi me
shpenzirne t€ Furnizuesit.

6.2 Nese eshtE e nevo.ishme, Furnizuesi do ta la.jrnero.j€ rne kohe Autoritetin kontraktues p€r te dh€nat mbi f'urnizimet ashtu
q0 Autoriteti kontraktues td mund te marre lejet e k€rkuara ose licencat c importit.

6.3 Autoriteti kontraktues do t0 vendos€ qe te malre le.jet e krirkuara apo licencat e importit brenda nj€ periudhe t0
arsyeshme, duke marre parasysh datat e realizimit te kontrates.

Neni 7 Obligimet e p0rgjithshme ti Furnizuesit

7.1 Furnizuesi duhet ta realizoje kontraten rne kujdesin dhe syqelt€sin€ e duhur duke perfshir€, aty ku €sht€ specifikuar,
diza.inin, prodhimin, dor€zimin e furnizimit dhe kryerjen e pun€ve te dera perfshire kompensirnin per ndonjg defekt ne
furnizime.

7.2 Furnizuesi duhet te veproj€ sipas urdhrave administrative qe i.iep autoriteti kontraktues. Nese Furnizuesi konsicleron se
kdrkesa e ni€ urdhri administrativ shkon pdlte.j fushdveprimit t€ kontrates, ai, duke iu ekspozuar ddnimit p€r shkelje te
kontrates, do ta niofto.j() autoritetin kontraktues p€r kdtd duke i paraqitul'arsyet e tij brencla 30 ditesh pas pranimit t€
urdhlit. Ekzekutimi i urdhrit adrninistrativ nuk do t0 pezullohet p€r shkak te ketii nioftimi.

7'3 Furnizuesi duhct t'i respekto.ie dhe te veplo.lti sipas t€ &iitha ligieve dhe n'egulloreve ne fuqi n6 Republiken e Kosoves
dhe do t€ sigurojd qd personeli iti-i, te altrmit e tyre, dhe punetoret vendore te tii giithashtu t'i respekto.ine dhe t€ vepro.ln€
sipas kdtyre ligjeve dhe rregulloreve.

7.4 Furnizuesi duhet t'i trajto.ie te gjitha dokr:mcrrtet dhe inforrnalat e nrarra lidhur nte kotrlraten si private dhe
konfidenciale. Perveg n€ l'astet kur kio 6shte e nevojshrne pdr qOllime t0 ekzekutimit te kontrates, ai nuk clo ie pLrbliko.ie
ose shpalos€ asni0 deta.i t€ kontratds pa pajtim paraprak me shklim nga Autoriteti kontraktues.

7.5 Nese Fut'nizuesi €shte grup, p€rber.la e glupit nuk do tO ndryshohet pa pdlqimin paraprak me shkr.im te Autoritetit
kontraktues.

Neni 8 Siguria eekzekutimit
8.1 Furnizuesi do t€,.io me vonO se dita e ndnshkrimit te kontrat€s, furnizoj Autoritetin Kontraktues me siguri por
ekzekutim te plot€ dhe te mire te kontrates. Shuma e siguris€ do td saktdsohet nd KVK. Siguria e ekzekutimit do te n{alet
nga pagesa e Autoritetit kontraktues pdr qfaredo humb.ieje qe eshte paso.je e mosekzekutimit te plote dhe te duhur te
obligimeve kontraktore nga ana e Furnizuesit.

8.2 Siguria e ekzekutimit te kontrates do t€.ietd ne formOn e dh€ne nd piesdn IV td kontrat€s.

8.3 P0r'veg asqi p.iese td spccifikuar nd KVK lidhur me sherbirnin pas-shities, sigulia e ekzekutirnit clo te leshohet brenda 30
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ditesh nga leshimi i certifikatOs se perkohshme t€ pranirnit.

Neni 9 Sigurimi

9. I Mallrat e furnizuara sipas kontrat€s duhet tejene te siguruara plotdsisht me nj€ valute lirisht te konvertueshrne kunder
humb.ies ose d€mtimit te rastesishOm te prodhoj ose ble.je, transporto.j, ruaj dhe shp€rnda.i ne m€nyr€n e specifikuar ne
KVK.

9.2 Pa marre parasysh obligimet e sigurimit te Furnizuesit sipas Nenit 9.1, Furnizuesi do te mbaje p€rgiegyesi td plote, dhe
do ta sigurojd Autoritetin kontraktues nga te giitha ankesat nga pal€t e treta per cl€m ndaj proncs ose lendir.,e peisonale qe
shkaktohen nga ekzekutimi i kontrates nga ana e Furnizuesit, nenkontraktuesve dhe punetoreve te tyre.

Neni l0 Tatimi

l0.l Furnizuesi eshte pergiegi€s per te giitha tatimet dhe detyrimet doganore ne p€rputh.je me Ligjin e I{epublikes se
Kosovds.

10.2 Te giitha tatimet dhe detylimet tjera doganore konsiderohet se.jane perf'shir€ n€ qrnimin e kontrtrktuar.

10.3 Menaxheri i Pro.iektit do t€ harntonizo.jd qrnimin e kontraktuar nese konstaton se ka ngritle te tatimeve dhe detyrimeve
doganore brenda dates pre.j 28 ditesh pala dor€zimit te tenderit dhe dates sd fundit te vertetimit td pranirrit te mallrave.

10.4 Menaxheli iPro.jektit nuk do t€ le.jo.j€ ndryshimin e gmimit t€ kontlaktuar p€r shkak t€ ngritjes se tatimeve dhe/ose
ngrities se detyrirneve doganore ne qoft€ se kjo ka ndodhur gjat€ kohds sa ka qend ne vonese Furniziuesi.

Neni 11 Patentat dhe licencat
ll.l Furnizuesi do ta siguro.i€ autoritetin kontraktues nga td gjitha ankesat q€.jane rezultat i perdor.imit t€ patentave,
licencave, skicave, modeleve ose mal'kave apo emrave tregtare sig eshtd specifikuar n€ kontrate, perveg nese shkelia e tilld
eshte rezultat i veprimit sipa^s diza.jnit ose specifikimit te dhend nga autoriteti kontraktues.

Neni l2 Periudha e ekzekutimit tE detyrave

12. I Periudha e ekzekutimit t€ detyrave do te filloje nd daten e l0shimit t€ Urdhdr Blerjes, pa paragiykim ndaj zgiadeve t0
periudhes t€ cilat mund te lejohen sipas Nenit 13,

Neni l3 Zglatja e periudhEs s0 ekzekutimit

l3.l Furnizues mund te kerko.ie zgjatle te periudhes sd ekzekutimit ndse realizirni i kontrat€s se tii vonohet, ose pritet se do
te vonohet, p€r'ndonjer€n nga k€to arsye:

a) Autoriteti kontraktues polosit t'urnizime ekstra ose plot0suese;

b) Kushte td .iasht0zakonshme klimatike nd vendin e autoritetit kontraktues kane prekur instalimin apo dordzimin e
furnizirneve;

c) Pengesa apo kushte fizike qe mund td ndikojne n€ dor€zimin e furnizimeve, td cilat nuk kane mundur t€ parashihen
nd mdnyrO te mjaftueshme nga n jd furnizues kompetent;

d) Urdhra administrative q€ kan€ ndikuar ne dat0n e lealizimit, perveQ atyre q6.ian€ shkaktuar pre.j gabimit t€
furnizuesit;

e) Autoriteti kontraktues ka deshtuar t'i plotdso.ie obligirnet e veta sipas kontrat6s;

t) Te giitha suspendimet e dor€zimit dhe/ose instalimit te f'urnizimeve q€ nuk.iand p6r shkak td gabimit te Furnizuesit;

g) Forca madhole;

h) Shkaqe tjera qe iane p0rmendur n€ k€to I(ushte te pergjithshme dhe t€ cilat nuk .iane pdr shkak te gabimit te
Furnizuesit.

13.2 Btenda l5 ditesh pasi ka kuptuar se mund t€ kete vonese, Furnizues duhet ta la.jmero.je autoritetin kontraktues se ka
pdr qOllim td be.i€ kerkese p0r zglatje td periudhds s€ realizimit p€r te cildn ai konsidelon se ka t0 dre.ite dhe, per.veg ndse ka
ndonid marr€vesh.ie tiet0r ndOrrniet Fr.rrnizuesit dhe autoritetit kontraktues, brenda 30 ditesh i.jep autoritetit kontraktues t€
dh6na giitheperfihirdse ashtu qe te rnund t6 kontr.ollohet kdrkesa.

13.3 Brenda 30 ditesh, me nioftirn me shkrim pdr f'urnizuesin, autoriteti kontraktues do ta lejo.j6 kete zgjatje td periudh€s s€
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realizimit n€se mund te arsyetohet, ose n€ m€nyr€ prospektive ose retrospektive, ose ta informo.ie Furnizuesin qe nuk i

eshte dhene e dre.jla per zgiatle t0 periudh€s.

Neni 14 Vonesat e ekzekutimit
14. lN€se Furnizues me p€rglegidsin€ e tii nuk arrin t'i dorOzoje ndonjO ose te &iitha mallrat ose te rcalizojd sherbimet
brenda lirniteve kohole t0 specitikuara ntj kontrate, Autoriteti kontraktues, pa njoltim zyrtar dhe pa paragjykim nda.i
kompensimeve tiera te tii sipas kontrates, do t€ ketO te dre.ite, pdr secil€n dite qe kalon ndelmjet skaclimit te periuclhes s€
kontratds dhe datds aktuale t€ pOrf'undimit, t'i marrd d€rnet e likuiduara t€ barabarta ne 0,25Yo ne dite td vleres s€
furnizinleve t0 pa dor0zuara deri nd njd maksirnum pre.i l0 % te vler€s totale te porosise. Autoriteti Kontraktues muncl te
zbres0 d0rnet e likuiduara nga pagesat te cilat duhet ti behen F'urnizuesit. Pagesat e d€meve te likuicluara nuk do te prekin
detyrimet e furnizuesit.

14.2 N€se mosdorezimi i mallrave parandalon perdorimin e zakonshern t€ furnizimeve n€ ter0si, demet e likuiduara te
parapara n0 paragrafin I 4. I do te llogar.iten ne baz€ te vleres totale te porosise.

14.3 N0se Autoriteti kontraktues ka fituar te drejten td kerko.je s0 paku l0 yo rc vleres s€ porosise ai mundet, pasi ta
nioftole me shkrirn Furnizuesin:

a. Ne rast se Autoriteti Kontraktues ka prokuruar vetem ne emer te vele Autoritetit, me nje operotore ekonontik:

- te konfisko.id galancine e realizirnit;

- te nddrprese kontratdn, dhe ne kete rast Furnizuesi nuk do td kete te dre.ite pdr kompensim; dhe

- te hy.ie n0 nid kontratd me nj€ pald te trete pdr dhdnien e p.jesds s€ mbetur t€ f'urnizimeve. Fulnizuesi nuk do t0
paguhet per kete p.iese te kontrat€s. Fumizuesi gjithashtu do t€.jete i detyruar td paguaj0 koston plotosuese dhe clemet e
shkaktuara nga kio pamundEsi e til.

b. Ne rast se Autoriteti Kontraktues ka prokuruar vetem ne emer re vete Autoritetit, me clisa operatore ekonontik:

- te konfisko.j€ galancine e realizimit;

- te nderprese porosine, dhe ne kdte rast Furnizuesi nuk do te kete te dre.jtO per kompensim. Furnizuesi giithashtu do te
.let0 i detyruar t0 pagua.i6 koston plotesuese dhe d€met e shkaktuara nga kjo pamundesi e tii; dhe

- te ri-hap konkulrenc€n me p.lesen e mbetur te Operatoreve Ekonomik te kontrates publike kornizd,

c. Ne rast se Autoriteti Kontraktues ka prokuruar ne emer te disa Attoriteteve tjera Kontraktttese, nte nje operatore
ekonontik:

- Autoriteti Kontraktues i cili ka bere porposine anulon porosine dhe ritenderon, <Jhe nd kete rast Furnizuesi nuk do t€
kete td dre.itd p€r kompensim. Furnizuesi gjithashtu do te.jetO i detyruar t6 pagua.ie koston plotesuese clhe d6met e
shkaktuara nga kjo pamund€si e tij; dhe

- te njofio.i Autoritetin Kontraktues i cili ka udh0hequr prokurimin per s.iellie te keqe t€ Operatorit Ekonomik dhe
k€r'kon nga Autoriteti Kontraktues i p€rmendur qe td konfiskoi n j€ pies€ propolcionale, ekuivalente me l|yo te porosise
se leshuar, td garancise sd performancrls dhe dOrgon shurndn tek Autoriteti Kontraktues.

d. Ne rast se Autorileti Kontraktues ka prokuruar ne enxer te disa Auloriteteve tjera Kontraktuese, nrc tlisa operatore
ekonomik:

' te niofto.i Autolitetin Kontraktues i oili ka udhdheclur prokurimin per s.jell.le te keqe t€ Operatorit Ekonomik dhe
kOrkon nga nga Autoriteti Kontraktues ip€rmcndur qe td konfisko.i nld p.ies€ proporcionale, ekuivalente me lOyo te
pot'osise se leshuar, t€ garancise se perfbrmanc€s dhe ddrgon shumen tek Autor.iteti Kontraktues;

- te nd€rprese porosine, dhe ne kete rast Furnizuesi nuk do te ket€ t6 dre.ite per kompensim. Furnizuesi gjithashtu do te
.jete i detyruar tC paguaj€ koston plotesuese dhe demet e shkaktuara nga kio pamund€si e tii; dhe

- te ri-hap konkurrenc€n me p.ies€n e mbetur t€ Operatoreve Ekonomik te kontrates publike kornize .

Neni l5 Suspendimi

I 5. I Autoriteti kontraktues mundet, me urdh€r administrativ, ne gfhr€do kohe ta udhezo.ie Furnizuesin qe te pezullo.je:

a. prodhimin e furnizimeve;
b. dordzimin e I'urnizimeve n€ vendin e pranimit n€ koh€n e specifikuar por dorezim; ose
c. instalirnin e furnizirneve qe janE dorezuar n6 vendin e pranimit.
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15.2 Gjat€ pezullirnit, Furnizuesi do td mbro.jn0 dhe siguro.jnO furnizirnet e vendosura ne depon e Furnizuesit ose n€ ndonj0
vend det€r, nga p0rkeqdsimi, humb.la apo demtimi pOr aq sa te jet0 e mundur dhe sa eshte k€rkuar nga autoriteti
kontraktues, edhe n€se furnizimet iand dorezuar n0 vendin e pranimit ne pa.jtim me kontrat€n, por instalimi i tyre Osht€
pezulluar nga autoriteti kontraktues.

15.3 Shpenzimet plot€suese g6 jane shfaqur n€ lidhje me k€to masa rnbrojtese do t,i shtohen gmirnit t€ kontr.at€s.
Furnizuesi nuk do t€ marre pages€ te shpenzimeve plotesuese n€se pezullinri 0shte:

a) Zglidhur ne menyre te ndryshme ne kontrate; ose

b) i:shte inevo.ishem per arsye te kushteve te zakonshrue klimatike ne vendin e praninrit;

c) eshte i nevojshem per shkak te ndonj0 gabimi te Fur.nizuesit; ose

d) eshte i nevojshem p€r siguri te ekzekutimit t0 mire te kontrates ose t€ ndoni€ p.jese td sa.i perderisa nevoja e tille
nuk shkaktohet nga ndonj€ veprim apo gabim nga autoriteti kontr.aktues.

15.4 Furnizues nuk do te ketg te dre.ite p€r shtesa n€ gmimin e kontrates pelveg nese ai e laimeron autoritetin kontraktues
brenda 30 ditesh pas pranimit te urdhrit per te pezulluar progresin e dor€zimit se ka per cldllim tE beje ankes€ p€r ta.

155 Autoriteti kontraktues. pas konsultimit rne Fulnizuesin, do t0 percakto.ic ato pagesa plotdsuese clhe/ose zgjatje t€
periudhes se lealizimit q€ do te b€hen nga Furnizues pdrkitazi me kote ankes€ n€ menyre te dre.ite clho td arsyesh,r. iipot
mendimit te autoritetit kontr.aktues.

15.6 Ndse periudha e pezullimit itejkalon 180 dite, dhe pezullirni nuk eshte pdr shkak t6 gabimit te Fur.nizuesit, Furnizues,
duke nioftuar autoritetin kontraktues, mund te kerko.ie t0 vazhdoje me iurnizinet brencla 30 ditesh, ose te nderyrese
kontrat0n.

15.7 Ne rastet kur plocedura e dhdnies ose realizimit t€ kontrat0s b0het e pavlel.shme por shkak te gabimeve permbaltjesore,
parregullsive ose mashtrilnit, Autoriteti kontraktues do ta pezullo.j€ r'ealizirnin e kontrat€s. Ne rastet kur ato gabime,
parregullsi ose mashtrime iatribLrohen Furnizuesit, ateher€ Autoriteti kontraktues mund te ref'uzo.j€ t'i bg.ie pagesat ose
rnund t'i kthe.l€ shumat q0 tashrnd.iand paguar, nd proporcion r.ne renddsind e gabinteve, parregullsive ose ntashtrinrit.

l5'8 Qellimi i pezullimit te kontlat€s eshte qe t€ verifikohet nese gabimet permba.jtjesore te supozuar.a si dhe parregullsit€
apo mashtrimet kanO ndodhur n€ td v€rtete. Ndse ato nuk mund te konflrmohen, realizimi i kontr.at€s clo te rifillo.ie sa me
shpe.it qe esht€ e mundur. Gabimet p6rrnbajtjesore ose parregullsite clo te .iene te giitha shkelle te kontr.ates ose diipozitave
rregullative qe rezulto.ine nga nje veprim ose mosveprim qe shkakton ose qe mund te shkakto.ie hurnb.je n€ buxhetin e
Autoritetit Kontraktues.

Neni 16 Cildsia e furnizimeve
16. I Fumizirnet duhet t'i plot€so.ind specifikimet teknike te paraqitura ne kontl'ate n0 te glitha aspektet dhe te .iend konfbrnr
ne te giitha aspektet rne skicat, sondazhet, modelet, mostrat, strukturat dhe kerkesat iicra ne kontrat€" t€ cilat duhet te
mbahen n0 dispozicion te Autoritetit kontraktues pdr q€llime identifikimi glate periudhes s€ realizirnit td kontl.ates.

16.2 l'e $itha pranimet teknike pleliminare t€ parapara ne KVK duhet t0 behen me kelkesrj t€ dergutrr nga furnizuesi per
autoritetin kontlaktues. N0 kerkes€ do t0 saktesohen materialet, anikuit dhe mostrat e dorozuariper kete pranim sipas
kontrat€s dhe te trego.lO numrin e sasis€ dhe vendin ku do td bOhet pranimi ne m€nyr.en e duhur. Materialet, artiku.it ahe
mostrat e specifikuara n€ krjrkes€ duhet t€ certifikohen nga autoriteti kontraktues se ploteso.jn€ k€rkesat per kete p;anim
para se t€ inkorpolohen nd furnizime.

16.3 Edhe nese materialet apo arliku.lt q€ do t€ inkorpolohen n0 lurnizime ose ne prodhim te komponenteve qe do te
furnizohen .ianO pranuar teknikisht ne kete m6nyrd, ato prapo mund te rcfuzohen ndse ndonid kontiollim tietdi zbulon
defekte ose gabime, dhe ne kOte rast ato duhet te nd0rrohen menieher€ nga furnizuesi. Furnizue.sit mund t'i .iepet mund€sia
t'i liparoj€ dhe t'i pdrrnir€so.jd materialet dhe artiku.jt q0 jand rel-uzuar, por kdto materiale dhe artiku.j do G pranohen per
inkorporirn ne f'urnizime vetem nese iane riparuar dhe .iane pdrmirdsuar ne ate menyre q0 t€ .jete i kenaqur autoriieti
kontraktues.

Neni l7 Inspektimi dhe testimi

17. I Furnizues do td siguro.ie q€ f'urnizimet t€ dorezohen nd vendin e planimit me koh€ q€ t'i mundesohet autoritetit
kontraktues t€ vazhdo.i€ me pranimin e furnizimeve. Furnizuesi konsiderohet se i ka parapird plot€sisht veshtirdsite qe
mund t'i hasd n€ kete aspekt, dhe atii nuk do t'i le.johct q€ te paraqesd ndonje arsyc p€r.voncse.

17.2 Autoriteti kontraktr"res do te ket€ te dre.ite qd her0 pas here te inspekto.ie, kontrollo.j0, mas€ dhe testo.ie komponentet,
materialet, dhe m.ieshterin6, dhe re kontr.olloj6 pdrparimin e pergatitjes, fabrikimit apo proclhimit te gloiedn u,iikulli qe
pergatitet, fhbrikohet ose prodhohet per t'u dor€zuar sipas kontrat€s, nd menyre qd te percakto.je ndse komponentei,
materialet dhe rnieshtelia kane cildsine dhe sasine e kerkuar. K.io do t€ bdhet ne venclin e prodhimit, fbbrikimit, p'ergatitles
ose nd vendin e pranimit apo nd vendet q€.jand specifikuar n0 KVK.

17.3 P€r q€llirne t(j testimeve dhe inspektimeve te tilla, Furnizucs do t€:

a) I.iape autoritetit kontraktues, pOrkohesisht dhe pa pagesO, ndihnrd, mostra ose pies€ pdr testirn, makina, pa.iis.le,
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vegla, punO, materiale, skica dhe td dhEna td prodhimit qe zakonisht kerkohen p6r inspektim dhe testim;

b) Te merret vesh me autoritetin kontraktues p€r vendin dhe kohdn e testirncve;

c) T'i.iape autolitetit kontlaktues qas.je nE gfaredo kohe t€ arsyeshme nd vcndin ku clo t€ realizohen testirnet.

17.4 Nese perfaq€suesi i Autoriteti Konh'aktues nuk eshte prezent ne daten e vendosur per testim, Iurnizuesi rrundet q€,
perveg nese ka matr€ udhdzim tieter nga autoriteti kontraktues, td vazhdo.je testimin, i cili do t€ konsiclerohet se €shte bore
ne prezencen e autoritetit kontraktues. Furnizuesi menieherO do t,i dergojd kop.jet e certifikuara si duhet t0 rezultateve te
testit te Autoriteti kontraktues, nOse nuk ka qen€ prezent gjate testit, do t'i prano.i€ rezultatet e testit.

l7'5 Nese komponentet dhe matelialet ikan0 kaluar testet e sip0rpelnrendura, autoriteti kontraktues clo ta la.jmero.j0
furnizuesin ose ta mirato.i0 certillkimin e fumizuesit lidhur me k€te.

17.6 Ndse autoriteti kontraktues dhe Fumizues nuk pajtohen per rezultatet e testit, secili do t'ia.jape tjctrit mendimin e vet
brenda l5 ditdsh nga rnospajtinri i tilld. Autoriteti kontraktues ose Fulnizues mund t€ kdrko.jnd qe keto teste te perseriten ne
te nie.itat kushte dhe rrethana, ose nese ndonjdra pal€ kerkon, te testohen nga nje ekspert i zgjedhur me marrevesh.ie te
nders.ielle. T0 giitha raportet e testimit do t'i dor€zohen autoritetit kontraktues, i cili do t'i kornunikoje rezultatet c ketyr.e
testeve pa vonese te t'ulnizuesi. Rezultatet e li-testimit do t€.jen€ p€rt'undirntare. Kosto.ia e ri-testimit do t€ bartet nga pala
pik0pamja e sd ciles deshmohet se eshte gabim pas r.i-testimit.

l7'7 G.iate realizimit td detyrave t0 tyre, autoriteti kontraktues dhe personat e autorizuar nga ai nuk clo t'i shpalosin
personavo t0 paautorizuar infbrmata lidhur me metodat e ndErmarrjes s€ prodhimit clhe operimit, te cilat informatai kane
marr'€ gjatd inspektimit dhe testimit.

Neni l8 Parimet tE pdrgjithshme t6 pagesave

l8.l Pagesat do te behen ne Euro. Pagesat qe duhet te bdhen sipas fatur€s se leshuar nga Furnizues do t€ behen ne llogarine
bankare t€ dhene ne P.iesen V, Identifikimi Financiar, ikdsa.j kontrate qe e ploteson Furnizuesi. Inie.jti forrnuloi qei
bashkengiitct kerkcses pdl pages€, duhet te pdrcloret p€r t'i raportuar ndryshimet ne llogarine bankare.

18.2 Shurnat duhet te paguhen brenda.io me shum0 se 30 ditesh kalendarike nga clata n€ t€ cilen k€rkesa e pr.alueshme p6r
pagese esht6 regiish'uar nga departamenti p€rkates. Data e pagesds clo t€ jete data n€ te cil€n debitohet llogaria e
institucionit. K€rkesa pdr pagesd nuk do t€.iete e pranueshme nese nuk plotesohen nje ose me shume nga kErkesat
thelb€sore.

18.3 Peliudha pre.i 30-dit0sh mund t€ pezullohet duke e lainr€ruar Furnizuesin q6 kerkesa pgr pagesd nuk muncl te plotdsohet
sepse shuma nuk do t0 paguhet per shkak se nuk.iane dorezuar dokumentet e duhura pennbaiiieiore ose sepse ka deshrni qe
shpenzimi mund t€ mos.iete legiitim. Nd rastin e fundit rrund t€ behet nie inspektim i rneniehershom per q6llim ie
kontrollirneve tiera. Furnizues do te.iapO sqaritne, modifikime apo informata te tiera br.encla l5 dite;h pas ker.kes6s. periudha
e pageses do td llogaritet nga data n(j td cildn eshte regiistruar kerkesa per pages€ e pet.gatitur ne rrenyien e duhur.

18.4 Pasi q€ te ket€ kaluar alati i f'undit i dhend n€ Nenin 18.2, Fumizues mundet qd, brenda dy muajsh pas pageses se
vonuar, te kerko.le interesin per pagese te vonuar me norme te re-zbritie q€ zbatohet nga institucioni leihues i Kosovds ne
dit€n e pard t€ muaiit ne te cilin ka skaduar afati i fundit, plus shtate pikeie perqind.jes. Interesi per pagese td vonuar do t0
zbatohet p€r koh€n q€ kalon nd€rm.iet datos s€ af'atit te f'undit te pageses (nirk perl'shihet) dhe dates * te.ilen debitohet
llogaria e Autoritetit kontlaktues (perfshihet).

I 8.5 Te $ itha mos pagesat pas 90 ditesh nga skadimi i periudh0s sd dh0n0 ne Nen in I 8.2 do t'i .iapin te dre1te Furnizuesit q0
ose te mos e realizo.i0 kontraten, ose ta nderprese ate, me palalajmdrim pre.i 30 clitesh p€r Autoritetin kontr.aktues.

18.6 Ne rast se Autoliteti Kontraktues dsht€ duke blere ne emer te Autoriteteve tiera Kontraktuese, clhe n€se nle autoritet
kontl'aktues nuk plot€son obligimet e til sipas k€saj kontrate sidomos obligimet e Nenit 18.2 lurnizuesi mund te infbrmoje
AQP-ne p€r shkelie te tille . AQP mund tc ndalo.l€ autoritetin kontraktues nga perdorimi i ndon je dhe i te gjitha kontratave i0
perbashk6ta korniz0 t€ konkluduara nga Aep.

Neni 19 Dordzimi
19. I Fulnizuesi duhet t'i dorezoje furnizintet nd pa.itim me kushtet e kontrates. Fur.nizimet do td.jene ne pergjegjEsi t€
Fulnizuesit deri nd pranimin e tyre t6 p€rkohsh€m.

19.2 Itrurnizuesi do t'i paketoJ€ furnizimet ashtu sig k€rkohet p€r td parandalual d€mtimin apo keq€simin e gjend.les s0 tyre
giate transpoltit deri n€ destinacionin e tyre, sig eshtd dhen0 nd i<ontrate. Paketimi duhet te .lete i rnlattuesnim pei te
p€rballuar pa kufizime, bartien e ashper, ekspozimin n€ temperatura ekstleme, kripen dhe r6niet gjat€ tranzitit dhe
mbaJtien nd ambient td hapur. Madh€sia e paketimit dhe peshi duhet t'i pdrshtaten, nese eshte . *,il,1rr, largesise se
destinacionit pdrfundimtar te f'urnizimeve, dhe munddsis€ sd mungeses sc palisjeve p€r barlje t€ r€ndd ne td siitha Dikat
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gjat€ transitit.

19.3 Paketimi, shenimi dhe dokurnentacioni brenda dhe jashtE pakove cluhet t€.iene n0 pajtirn me kerkesat e clh€na n€
m0nyre td hapur ne KVI(, dhe i nenshtt'ohen ndryshirneve qd mund t0 urdh€rohen me vone nga autoriteti kontlaktues.

19,4 Asnj0 llrnizim nuk do t0 transpoltohet as te dordzohet n0 vendin e pranimit derisa furnizuesi te kete pranuar urdhrin
e dor6zimit nga autoriteti kontraktues. Fumizuesi do td .jet0 pdrgiegjes per dorezim nd vendin e pranirnit t0 te giitha
f'urnizimeve dhe paiis.jeve te furnizuesit, qe.jan€ t€ nevojshme per qellime te kontrat€s.

19.5 Dordzimi duhet td konsiderohet se eshte bdrd ateherd kur ka deshmi me shkrim qe eshte ne dispozicion per te dy palet
se dor'€zimi i fulnizimeve eshte bere n€ paitirn me kushtet e kontratOs.

Neni 20 Operacionet e verifikimit

20. I F'urnizimet nuk do t€ pranohen derisa td jen€ realizuar verifikimet dhe teste t e caktuara me shpenzir.ne t0 Furnizuesit.
Inspektimet dhe testet rnund td realizohen para transportit, nd pikdn e dorezimit dhe/ose n€ clestinimin t'inal t0 rnallrave.

20.2 Autoriteti kontlaktues, gjat0 progresit te dor€zirrit t€ furnizirneve dhe para se te men'en I'urnizirret, duhet t6 kete
fuqinO qe t€ urdhEro.je ose te vendose:

a) heqien nga vendi i pranimit, brenda asa.j kohe ose kohesh sig 6shte specifikuar n€ uldher, te te gjitha lurnizirneve
te cilat, sipas mendimit te autoritetit kontraktues, nuk.jane n€ pajtim me kontratEn;

b) z€vend€simin e tyre me f'urnizime t€ mir.a dhe te pershtatshme;

c) heqien dhe ri-instalirnin e mire te pa.iis.ieve, pa man'0 parasysh testet e meparshme te tyre ose pagesat e p.iesshrne
te tyre, ose ndoni€ instalirn qe lidhet me materialet, rr.ieshterine ose diza.lnin p€r td cilin eshte pergiegies f'urnizuesi, e
q0 sipas nrendirnit te autoritetit kontraktues nuk eshte nd paitirr me kontraten;

d) qe puna e b€re ose mallrat e dorezuara apo materialet e perdorura nga f-urnizuesi.iand ose nuk.jan0 n6 pa.jtim me
kontraten, ose q€ furnizirnet apo nje p.jes6 e tyle nuk i plot0so.jnd kerkesat e kontrat€s.

20.3 Furnizuesi, sa m€ shpe.it qd Oshte e rnundur dhe me shpenzirne te veta, duhet t'i evito.ie defektet e specifikuara. N€se
F'urnizuesi nuk vepron sipas kdtyle urdhrave, Autoriteti kontraktues do td kete t€ dre.it€ te puneso.,e pei.ona tjere p€r t,i
zbatuar urdhrat dhe te giitha shpenzimet q€jand paso.ie e kOsaj, apo q0 do td shf-aqen p€r shkak't0 kesa.j, Autoriteti
kontraktues do t'i zbresd nga parate q0 do te paguhen ose te cilat do t€ b€hcn obligim pei t'iu paguar Furnizuesit.

20'4 Furnizimet qe nuk.iane te cilesise s€ k€rkual do t€ refuzohen. N.jd shenld speciale mund t'u vencloset furnizimeve te
refuzuara. Shcnia nuk duhet te .ietO e atill€ q€ t'i ndrysho.ie ato, apo te ndiko.ie ne vler€n e tyre komerciale. Furnizimet e
refuzuara fulnizuesi do t'i heq€ nga vendi i pranimit, nese kete e k€rkon autoriteti kontraktues, brenda nje periudhe qe e
sakteson autoriteti kontraktues, dhe n€se kjo nuk realizohet ato do te hiqen me te drejte me shpenzirn dhe rne rrezik t0
f'urnizuesit. Te giitha punet qe p€rfishijn€ nraterialet e ref'uzuara do td refuzohen.

Neni 2l Pranimi i p6rkohshEm

2l.l Furnizimet do td merren persiper nga Autoriteti konh'aktues kur t6.iene dorezuar n€ pajtim me kontraten, t'i ken€
kaluar ne mOnyr€ t€ k0naqshme testet e kerkuara, dhe td.jen€ autorizuar, si dhe t6.jete leshuir nje certilikate e pranimit td
perkohshern ose nese konsiderohet se eshte l€shuar.

21.2 Furrrizuesi Irrund te bei6 kerkes€, duke lajmeruar autoritetin kontraktues, per nle cenifikate td pranimit t€ p€rkohsh€m
at€herd kur furnizirret te jene te gatshme p€r pranim t€ pelkohshem. Autoriteti kontraktues brenda 30 ditesh nga pranirni i
aplikacionit t€ lurnizuesit do t€ vcpro.l€ sipas nidrds nga k€to md posht€:

- t'i leshoj0 f'urnizuesit certifikat6n e planimit te p€rkohsh6m me njrJ kopje per Autoritetin kontraktues duke thene, n6se
kio dshte e p€r'shtatshme, rezet'vat e til, dhe perveg tlerash, edhe daten ne t0 cilen sipas mendimit te tiijane pdrfunduar
fulnizimet ne paitim me kontraten dhe.jane te gatshme p€r pr.anim te perkohshem; ose

- t0 refuzo.ie aplikacionin, duke i dhen€ arsyet e tij dhe duke specilikuar veprimin td cilin, sipas mendimit te tii e
kdlkon Furr.rizucsi p€r ta leshuar certifikat€n.

21.3 N€se rrethanat e.iashtdzakonshme e bd.in6 td pamundul q€ td vazhdohet nte pranimin e 1'ur.nizimeve giat€ periudhes se
fiksuar per pranirn te pdrkohshdm ose final, autoritcti kontraktues e pergatit ni0 cleklaratd per ta v€rtetuir pamunddsind e
till0, ndse dsht0 e nrundttr, ne konsultirn me fulnizuesin. Celtillkata e pranimit ose e refuzlr.nit do te pcrgaiitet br.enda 30
ditesh pas dates nd te cilen kio panundesi pushon se ekzistuari. Furnizuesi nuk clo te nxise shfacljen e t<etyie rrethanave pgr
te evituar obligimin e paraqities se l'urnizimeve n€ nie gjend.je td pershtatshme p€r pranim,

21.4 Nese autoriteti kontraktues nuk arrin ose t€ l0shoj€ certifikatdn e pranimit t€ pelkohshdm ose t0 re1-uzo.j6 funrizimet
brenda nie periudhe prei [301 ditesh, ai do td konsider.ohet se ka leshuar certifikaten ne diten e fundit t0 a.saj periudhe,
pdrveg nd rastet kur certifikata e pranimit te perkohsh€rn konsiderohet se per'bdn certifikat€ te pranimit porfundimtar. Nese
furnizirnet ndahen me kontrat€ ne p.ies€, Furnizuesi do te ketd te dre.ite t0 bd.id kdrkese pdr certilikat€ te vegante pdr secil€n
p.jes0.

21.5 Ne raste te dortjzinrit td p.iesshem, Autoriteti kontlaktues rezervon te dre.iten per t0 dh€no pranim te p.jesshdm e td
perkohsh0m.
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21.6 Pas pranirnit t€ pdrkohshdm te furnizimeve, Furnizuesi i gmonton dhe i heq strukturat e perkohshme dhe materialet qd
nuk kerkohen md p€r p€rdorim pdrkitazi me realizimin e kontrates. Ai gjithashtu do te heq€ ndonje rnbetur.ine apo penges€
dhe t0 b€je ndonjd ndryshim t€ giendies s0 vendit td pranimit siq kerkohen ne kontrate,

Neni 22 Obligimet pir garanci

22.1 Furnizuesi do t0 garantoj€ q€ furnizimet tejen€ td le.ja, t0 papdrdorura, t€ modeleve t0 fundit dhe t0 perfshiid te giitha
pErmir€simet e koheve t€ fundit n€ dizajn dhe materiale, perveg nOse kerkohet ndryshe n0 kontr.atd. Furnizuesi do td
garanto.i€ qe asnie nga f'urnizimet te mos kene defekt qe shkaktohet nga dizajni, materialet apo m.ieshteria. Kjo garanci do
te mbetet e vlefshme n€ ate mdnyr.e qd saktesohet ne KVK.

22.2 Furnizuesi do te.let€ p€rgiegies pel m0nianimin e def'ekteve, ose d€meve nd ndoni€ p.ies€ te furnizimeve t0 cilat mund
te paraqiten, apo te ndodhin gjate periudh€s s6 garancise dhe td cilat:

a) rezulto.ine nga p€rdorirni i materialeve defektive, m.jesht€ris€ s0 gabueshme ose dizajnit.lo t0 mire nga Furnizuesi;
ose

b) rezultojne nga veprimet ose mosveplimet e Furnizuesit gjate periudhes s€ garancis€; ose

c) shfaqen giate ndonje inspektimi te bere nga Autoriteti kontraktues ose ne emer te tii.

22.3 Furnizuesi me shpenzime te veta do ta pOnnir€so.ie def'ektin osc d€min sa m€ shpe.lt qe kjo te mund te praktikohet.
Peliudha e garancisd per til giithe artiku.jt e nd0r'ruar ose te riparual' do t€ fillo.je perieri nga data n6 te cilen eshte bere
nddrrimi ose riparimi sipas vleresirnit te autoritetit kontraktues. periudha e galancisrl do te vaihdohet vetem per ate p.iese te
furnizimeve qe eshte ndikuar nga nddrrimi apo riparimi.

22.4 Nese shfaqet ndonje defekt ose ndodh ndonl6 d€m giate periudhds s€ garancisd, autoriteti kontraktues do ta la.lmeroje
Furnizuesin. Nese Furnizuesi nuk arrin ta kompenso.j€ demin nga ndonjo defekt ose nle d€m brenda af'atit kohor ie
parapard ne njoftim, autoriteti kontraktues mund t0:

a) te korrigjo.ie def'ektin apo demin vete, ose t0 puneso.jd dike tletOr per ta bere punen n6 rrezikun dhe me shpenzimet e
Furnizuesit, nd t€ cilin rast kostoja e shkaktuar nga autoriteti kontraktues do td zbritet nga parate qd duhet ie paguhen
ose garancit€ qd ntbahen ple.j Furnizuesit ose nga te dy;

b) ne rast se nuk ka sasi te duhur ose asnie garanci nuk dsht€ ef'ektive kerkoni q6 t0 merrni shumen e duhur nga
Furnizuesi; ose

c) te nderprcse kontraten.

22.5 Obligirnet e mirenbaities do t€ parashihen ne KVK dhe n€ specifikimet teknike, Nese kohdzglatja e periudhds se
garancisO nuk 6shte e specifikuar, alo do tE jete 365 dit€. Periudha e garanciso do te fillo.le neiaien e pranimit te
perkohshem.

Neni 23 ShErbimet pas-shitjes

23.1 Shdrbirnct pas-shities, n€se k0rkohen ne kontrate, do t€.jepen n€ pa.jtim me te dhdnat e parapara ne KVK. Furnizuesi
do t0 marr0 pelsip€r t€ realizoj€ ose te organizoje lealizirnin e mirembaitjes dhe te riparimit ie fuinizinreve dhc te siguro.je
shpe.it p.ieset rezerv€. KVK mund te sakteso.ine qe Furnizuesi te siguro.ie nclonie ose te giitha materialet e lnepoihtme,
nioftimet dhe dokumentet q€ kand te bd.jne rre p.ies0t rezervd qe i prodhon apo i rJistribuon Furnizuesi:

a) pjeset l'ezerve td cilat Autoriteti kontraktues mund t0 vendose t'i ble.ie nga Furnizuesi, duke kuptuar q€ ky vendim
nuk do ta liroj0 Furnizuesin nga obligirnet e garancise sipas kontrat€s

b) n€ rast t0 nd€rprerjes s€ prodhirnit te pieseve rezerve, duhet t€ lajmdrohet paraprakisht Autoriteti kontraktues p€r t,i
mund€suar qe te ble.ie pjesdt e kerkuara dhe, pas nderprerjes, skicat, vizatimet dhi specifikimet e pieseve rezerv€, nese
kerkohen dhe kur k€rkohen do t'i sigurohen Autoriteti kontraktues pa pagese.

Neni 24 Pranimi p6rfundimtar

24.1 Pas skadimit t€ periudhOs s€ garancise ose, ne rastet kur ka m€ teper se nj€ periudhe, pas skadirnit te periudhds sE
lundit, dhe atOher€ kur tdjene zgiidhtrr te gjitha defektet apo d€met, autoriteti kontraktues do t'i lesho.id Fuinizuesit nj6
cel'tiflkate te pranimit p€rfundimtar, me nje kopje Autoritetit kontraktues, duke cekur daton ne te cilen l.'urnizuesi i ka
plotesuar obligimet e tii sipas kontrates dhe nd menyrO te tille qe autoriteti kontraktues te.lete i k6naqur. Certifikata flnale e
pranimit do td l0shohet nga autoriteti kontraktues blenda 30 ditesh nga skadimi i periudhd.s se garancise ose rnenj€here pasi
riparirnet eventuale qe .iand kerkuar sipas Nenit 22 ld .ii'ne perf'unduar ne menyre te tille qe t€.jete i kenaqur autoriteti
kontraktues.

24.2 Konlrata nuk do td konsiderohet se eshte realizuar plotdsisht derisa td.iete nenshkruar certifikata pert'undirrtare c
pranimit ose derisa td konsiderohet se kjo eshte ndnshkruar nga autoriteti kontr.aktues.

24.3 Pa marrd parasysh ldsliirnin e certiflkat€s p0r'fundimtale, Furnizuesi dhe autoriteti kontraktues do te mbeten te
detyruar pel plotdsimin e obligirneve q0 dalin sipas kontratcs para leshimit te cefiifikates p€rf'undimtare t€ pranirnit dhe t6
cilat kan6 mbetur te pal'ealizuara nd kohen kur leshohet celtifikata porfundimtare e pranimit. Natyra dhe maia e obligimeve
te tilla do te percaktohen duke iu ref'eruar dispozitave t€ kontratos.
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Neni 25 Shkelja e kontrat6s

25.1 Pala ka shkele kontratOn nese nuk alrin t0 shlyeje ndonj€ nga obliginret e veta me kontrate.

25.2 Ne rastet kur ndodh nid shkelie e kontrat€s, pala e d€mtuar do t0 ket€ t€ drejtd p6r keto kompensime:

a) ddmet; dhe/ose

b) nderprerjen e kontrat0s.

25.3 Perveg masave te sip€rp0rmendura, mund te .jepen d€mshperblime. Ato mund t0.jene:

a) drJme td per$ithshme; ose

b) deme t0 likuidueshrne.

25.4 Mbulimi i d€meve, pagesat apo shpenzimet qe rezulto.ine nga zbatimi i masave td parapara nd kete nen do t€ zbatohen
duke u zbritur nga shumat q€ duhet t'i paguhen Furnizuesit, nga depozita, ose me pagese nga siguria.

Neni 26 Nd6rprerja e Kontrat0s nga Autoriteti kontraktues

26.1Autoriteti kontraktues mundet qd, pasi t'i .japd Furnizuesit 7 dit€ paralajmorim, ta ndorprese kontraten ne ndonjdrin
nga rastet e m€poshtme:

a) kur Furnizuesi n€ m€nyr€ pdrrnbajdesore nuk arrin t'i realizo.jd obligimet e veta sipas k€sa.j kontrate;

b) Fumizuesi d€shton nd permbush.len brenda nie afati t0 arsyesh€m te parala.jmerimit te dhene nga autoriteti
kontraktues q0 k6rkon nga ai te evito.ie ndonie neglizhencd apo deshtim p€r t0 realizuar obligimet e veta sipas
kontrat0s, dhe te cilat ndiko.lne nd mEnyr0 serioze n0 realizimin e duhur dhe me kohe te pun€ve;

c) Furnizuesi refuzon ose eshte neglizhent nd realizimin e urdhrave administrative te dhena nga autoriteti kontraktues;

d) Furnizuesi ia.iep dikujt kontraten apo n€nkontraten pa autorizim nga Autoriteti kontraktues;

e) Furnizuesi falimenton ose €shtd duke u nrbyllur; punet e tii.iand duke u administruar nga gjykatat, ka hyre ne
rrarrOvesh.ie me kredituesit, ka pezulluar aktivitetet biznesore, indnshtrohet procedur.ave liglore lidhur me ato geshtje,
ose €shte n€ ndonl6 situat€ analoge qe shkaktohet nga ndonie proceclure e ngjashrne e parapire n6 legiislacionin'apo'nd
rregulloret nacionale;

f) Furnizuesi esht€ denuar pOr ni0 shkelie q0 ka t€ be.je me s.ielljen profesionale, pelmes nie giykimi qe ka fuqine e r.es

.judicata;

g) Fumizuesi dshte shpallur faitor p€r siellje t€ r€ndd te keqe.jo profesionale t0 deshmuar me qfar€do m.ieti te cilin
mund ta vdrteto.i Autoriteti kontraktues;

h) Furnizuesi ieshte nenshtluar ni€ giykimi q0 ka fbrcEn e res.judicata per rnashtrim, korrupsion, perfshir.je nd nclonle
organizatd kriminale ose ndonje aktivitet tieter ilegal q€ i demton interesat llnanciare te Kornuniteteve;

i) Furnizuesi , pas ni6 procedure tjeter te prokurimit ose proceclure td c'lhenies s€ nie granti t€ financuar nga buxheti i
komunitetit, €sht€ deklaruar se ka bere shkelie serioze t€ kontlates p€r mosrealizirr t0 obligimeve te veta kontraktuese;

.i) td giitha modifikimet organizative qd perfshijn€ ndryshinte nd pelsonalitetin ligior, natyren ose kontrollin e
Furnizuesit, p€rveg nEse k6to modifikime regjistrohen nd suplementin e kontrat€s;

k) shfaqet ndonje paaft0si tlet0r ligjore qe i pengon realizimit t6 kontratds;

l) Furnizuesi nuk arrin t0.iap€ garancin€ ose sigulimin e k€rkuar, ose ndse personi q6 e.iep garancind apo sigurirnin md
t0 hersh0m t€ k6rkuar n€ kontrat€n e tanishme nuk eshte ne gjencl.je t'i plotesoje zotimeie til.

26.2 Nderpler'fa do td bdhet pa paragiykim nda.j td dre.itave apo mundesive tjera te Autoritetit kontraktues dhe Furnizuesit
sipas kontratos. Autoriteti kontraktues, pas k€sa.l muncl te n€nshkrua.ld ndonid kontratd tjet6r me ni0 pal6 te trete n6 emer td
Furnizuesit' Detyrimi i Furnizuesit per te shtyre p€rmbush.ien duhet te pusho.je se ekzistuari meniehere pas nd€rprerjes,
pavaresisht nga detyrimet q€ mund tE jen6 paraqitur tashmd.

26.3 Autoriteti Kontraktues, pas leshimit te nioftimit te nd0rprerjes s6 kontrates, do ta udhezo.i€ Furnizuesin q€ t€
ndermarr€ hapa te meni€hersh€m p€r ta permbyllur ekzekutirnin e l-urnizimeve n0 menyr€ te shpe.ite dhe tg rregullt dhi per
t'i zvogdlual nd minirnurn shpenzimet.

26.4 Ne rast te nderpreties, autoliteti kontraktues, sa m€ shpe.lt q6 t€.jet€ e mundur dhe n€ prani t0 Furnizuesit ose te
p€rf'aq0suesve te tii ose duke u ber€ atyre thin'jen e cluhur, do ta pdrgatise njo raport rnbi f'urnizimet e dorezuara dhe punes
se realizual dhe te be.ie rexhistrirrin e materialeve t€ f'urnizuara dhe td papdrdorura. Do te pergatitet edhe nid deklaiat€ e
parave qe duhet t'i paguhen Furnizuesit dhe palave q€ ika boxh Furnizuesit Autoritctit kontr.aktues ne daten e ncl€rprerjes
se kontrates.

26.5 Autoriteti kontraktues nuk do td .iete i obliguar te bd.id pagesa tiera per Furnizuesin derisa tC .jene pdrfunduar
furnizimet, nd€rsa Autoriteti konh'aktues do t€ ketd te dre.ite te marre nga Fulnizuesi koston ekstra, nese ka, t0 f'urnizimeve
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ose do t€ paguaje shumen q0 duhet t'i paguhet Furnizuesit para nddrprerjes s€ kontrat€s.

26.6 N0se Autoriteti kontraktues e nderpret kontlaten, ai do te ket0 te dre.itc te marre nga Fur.nizuesi humb.let qd i .ian6
shkaktuar n€n kushtet e kontr.ates t€ parapara nd Nenin 2 t€ KVK.

Neni 27 Nd6rprerja nga ana e Furnizuesit

27.1 Furnizuesi , pasi e ka palala.ilneruar Autoritetin kontraktues 7 dite paraplakisht, mund ta nclerpresd kontraten ndse
Autoriteti kontraktues:

- nuk arrin t'i pagua.iO Furnizuesit shumat qe cluhet t€ paguhen n0 ndonj€ certifikato t€ l€shuar nga personi i autorizuar
pas skadimit t0 afatit t€ fundit,

- vazhdimisht nuk alrin t'i plotOso.i€ obligimet e vetaedhe pas riku.ltirneve t6 perseritura; ose

- e pezullon dor€zimin e furnizimeve, ose ndonid p.iese td tyre, per m0 tepdr se 180 dite, por arsye q€ nuk.jane
specifikuar nd kontrat€ ose qd nuk mund t,i atribuohen Fumizuesit.

27.2 Nderpreria do td behet pa paragiykim per ndonid te dre.ite apo autoritet tieter sipas kontratds se Autoritetit kontraktues
dhe Furnizuesit.

27.3 Nd rast te nderpreries sipas paragrafit (a) clhe (b) te Seksionit 27. l, Autoritcti kontraktucs do ta pagua.ie Furnizuesin
p€r humb.je ose dem q€ mund t'i.iet6 shkaktuar Furnizuesit.

Neni 28 Forca madhore

28. I Asni€ra pal€ nuk konsiderohet se ka berd rnosrespektim ose shkelje tE obligimeve te saj sipas kontratgs nese realizimii obligimeve t€ tilla parandalohet nga ndoni€ ngialje e shkaktuar nga nje firce ntadhoie qe shkaktohet pas dat€s kur
kontrata hyn nE fuqi.

28.2 PEr q€llime te ketii Neni, ternri "fbrce madhore" do te thote veprimet e zotit, goditfet, mbylliet e ob.iektit ose
grregullimet tlera industriale, veprimet e almikut publik, lufterat qofshin ie d.klaruaro o..1n, flluko,lat, rebelimet, rastet e
dhunes, epidernite, reshqitjet e tokes, termetet, shtrengatat, vet€tima, vershimet, erozionet, trazirat civile, eksploclinret clhe
ndonie ngiar.ie tieter e ngiashme e paparashikuar q€ eshte perte.i kontrollit td paldve dhe nuk muncl td p6rballohet as me
ku.jdesin e duhur.

28.3 Pa marrc parasysh dispozitat e Neneve 14 dhe26, Furnizuesi nuk do te.jet€ i detyruar t€ heqe dord nga garancia e
realizimit, dcmet e likuiduara ose nddrpreria per shkak t€ shkeljes nese, dhe deri nd ate mase sa, vonesa e tii e-realizimit
ose mdnyrd tlet€r ddshtimi p€r td lealizuar obligirnet e tij me kontrate €shte rezultat inje nglar;e;e t€ florc€s madhore.
G.iithashtu, pa marre parasysh dispozitat e Neneve 18.4 dhe 27, Autoriteti kontraktues nurao Gletj idetyruar td pagua.j€
interes por pagesat e vonuara, p€r mosrealizim ose per nderprerie nga Furnizuesi per.shkelie te kontrates, nose dhe cleri n€
ate mase sa vonesa e Autoritetit kontraktues ose lloj tietdr i cldshtimit per te kryer obligimet e tii eshte rezultat i forces
rnadhore.

28.4 N0se ndoniera pald konsideron se ndonid rrethan€ e forcds madhole ka ndodhur e cila mund te n6iko.i0 ne realizimin e
obligirreve t€ sa.i, rreni€here do ta laimcroj€ paldn tict€r, duke dhdne t0 dh6na detaje mbi natyren, kohdzgjarien e
mundshme dhe efektin qe kane giasa ta ken0 rrethanat. Perveg nese udh€zohet ndryshl nga autoiiteti kontraktues me
shkrim, Furnizuesi do t0 vazhdoJ€ t'i realizo.le obligimet e tij sipas konh'at€s p€rclerisa Eshte m.iaft praktike, dhe te
angazho.j€ te giitha mjetet e arsyeshme alternative pel t€ plotdsuar ndonje obligim qe nglar.ja e forces maclhore te mos e
pengo.je at€ gjatd punes. Furnizuesi nuk do td zbatojd m.iete te tilla alternative per.veg n€se udh€zohet ta bd.ie kete nga
autoriteti kontraktues.

28 5 Ndse Furnizuesi shkakton kosto plotdsuese giat€ zbatimit t€ urdhlave te autoritetit kontraktues ose giate perclorimit te
m.ieteve alternative sipas nenit 28.4 shuma e saj do td certifikohet nga autoriteti kontraktues.

Neni 29 Zgjidhja miq6sore e mosmarr0veshjeve

29 1 Palet duhet t'i be.ind te giitha perp.ieke per te zgiidhur n€ rndnyr€ rniqesore te giitha mosmarrdvesh.iet qd rnund td
ndodhin ndermJet tyre. Sapo td shf'aqet ndoni€ rnosman0vesh.je, palet clo ta la.imdrcine niera tletr.en me ihkrim per
qendrimet e tyre ne mosmarr€vesh.ie dhe pdr ndonie zgiidh.ie qe ata konsiclero.jn€ se eshte e mundshme. Nose cilado pald e
sheh t€ dobishme, pal€t do td takohen dhc td mundohen ta zgiiclhin mosmarr€vesh.jen. pala do te ipergiigjet kerkesds pgr
zgiidh.ie miqesore brenda l5 ditesh pas k0rkes€s. Periudha maksimale qe.ieper per:arritien e kesa.i igiii'hGje 6o td.iete 30
dite nga fillimi i procedur0s.N€se p€rpJekia pdr td arritur zgiidh.ie rniqoior:e deshton ose'nese palacleiirtop to pergiigjet me
kohe nda.i k€rkesave pcr zgiidh.ie, te dy.la paldt do te jene te lira tE vazhclo.in€ ne faz€n e ardhshme te proceclures se
zgiidh.ies se mosmarrCvesh.ies duke e lajmdruar tietren.

29 2 Nese procedura e zglidh.ies miqesore te tnosmarrevesh.ies cleshton, pal€t rnund te merren vesh te perpiqen te pa.itohen
pdrmes institucionit t€ specifikuar nd KVK. Ndse nuk mund te an'ihet zglidhja blenda 30 ditesh pas drtimii te prociclures
sd paitinrit, secila pal€ do t€ ketd te dre.ite t€ vazhdoj€ n€ fazen e ardhshmi t€ procedur€s se zgiidh;es se mosmar.r6veshjes.

Neni 30 Zgiidhja e mosmarrEveshjeve me procedurE gjyqEsore

827 DosJA E TENDERIT PER KONTRATEN puBLtKE KoRNtzH - FURNtztM - pRocEDURE
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30. I N€se nuk mund td arrihet zgiidhje brenda 30
mosman'€vesh.ies, secila palO rnund td kerkoje:

a) ose vendim nga gjyqi; ose

b) kurdo qe pal6t pajtohen vendim arbitrimi ne pa.jtim rne KVK..

30.2 Para nOnshkrimit te kontratds pal0t duhet te vendosin per menyren e zgiidh.ics se mosmarrevesh.jes, gjykata apo
arbitrimi.

827 DOSJA E TENDERIT PER KONTRATEN PUBLIKE KoRNIZE - FURNIzIM - PRIIEDURE
E HAPUR
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dircsh nga fillimi i procedur6s miq0sore pOr zgiidhje t€
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PJESA III E KONTRATES: kushtet e veganta
KVK n0 vijim do tE plot0sojnE dhe/ose ndryshojnO KPK. Sa heril q€ ka njtt konflikt, dispozitat ketu do te
mbizot€rojn€ mbi ato te KPK.

B27 DOSJA E TENDERIT PER KONTRATEN PUBLIKE KoRNIzE - FURNIzIM - PRIaEDURE
E HAPUR

Kushtet e Pdrgjithshme te Konrrates Amandarnentirnet/Modiflkimi i Nenit perkates n€ KPK

Kushtet
P€rgjithshme t€
Kontrat€s

Amandamenti
met/Modifikirn
i i Nenit
p€rkat€s nC

KPK

P€rshkrimi i
nenit

Nr. Nenit

Lisii i

zbatueshem dhe
gjuha

2,t Ligjet e Kosov6s q6 jane ne fuqi do te zbatohen per te gjitha geshtjet
qe nuk mbulohen nga dispozitat e kontrates. Juridiksioni do t€ jete
Gjykata Themelore nd Prishtine - Departamenti per Qdshtje
Ekonomike.

2.2 Gjuha e prirdorur do t€ jetd : gjuha n6 p€rdorim zyrtarE

Siguria e

ekzekutimit
9,1 Shuma e Siguris6 sd ekzekutimit eshte : 10 % e vlerds se

pergjithshme tO kontratOs, nga nje Bank6 apo kompani e sigurimeve
e licencuar nga Banka Qendrore e Kosov6s.

Ne kohezgjatje te periudhes prej 25 muajve nga data e ndnshkrimit t6
kontrat6s.

Sigurimi 10.1 Sigurimiiofertes N/A

Programi i
ekzekutimit

il Pas ndnshkrimit te kontratds dhe duhen realizuar gjate 3 muaJve,
respekiivisht deri me dat6 3'1.06.2019, nga data e hyrjes n6 fuqi e
kontrates. Sipas Porosive td l6shuara nga Menaxheri i kontratds.

Kontrata do te lidhe konform njoftimit t6 Agjensionit eendror t6
Prokurimit, nr. 142118, date 1411212018 dhe si e tilte do ie nddrpritet
pas hyrjes n0 fuqi td kontratOs s6 ndnshkruar nga AeP, por n6 gdo
rastd Autoriteti Kontraktues do ta informaj Operatorin ekonomik me
shkrim per nddrprejrjen e kontratds minimum 30 dite p6rpara.

Livrimi i mallit duhet t6 realizohet n6 afatin sa md td shkurter kohor
por jo me gjate se 15 dite, pas leshimit td fleteporosisd.

Tatimet dhe
mareveshjet
doganore

t2.1 Gjitha detyrimet doganore dhe tatimore sipas ligjeve ne fuqi nd
Republikdn e Kosovds, bien n6 bare t6 Op.Ek. - Kontraktuesit

Patentat dhe
licencat

13.1

Cilesia e
furnizirneve

18.2 Pranimi paraprak eshtd i nevojshdm
Komisionit t6 Pranimit te Mallit.

dhe do td kryhet nga ana e

Inspektimi dhe
testimi

19.2 lnspektimi i cildsisd dhe sasisd se mallit do te b6het n6 momentin e
dorezimit p€t te gjithd artikujte qe jan6 l6nd e kesaj kontrate, nga
Komisioni i Pranimit td Mallit, i emdruar enkas nga ana e Zvrtarit
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Kryesor Administrativ td Autoritetit Kontraktues.

Asnje furnizim i mallit respektivisht asnj6 ekzekutim i furnizimeve nuk
do tei konsiderohet valid dhe i pranuar, deri sa nuk konfirmohet cil€sia
dhe sasia, nga ana e Komisionit t6 Pranimit te Mallit t6 Autoritetit
Kontraktues.

Pagesa 20.1 Sipas Raportit tO prezantuar - dordzuara nga Menaxheri i Projektit dhe
Komisioni i Pranimit td mallit.

Pagesa do te kryhet nd afatind sa me te shkurtdr kohor, por jo me gjat6
se 30 dite pas pranimit dhe evidentimit te fatur6s.

Dorezimi 21.3 Dorezimi i konsiderohet i pdrfunduar pas pranimit dhe konfrrmimit te
cil6sise sd furnizimeve dhe / ose sh6rbimeve te pranuara
Komisioni per pranim te mallrave.

Mallrat e dor6zuar duhet te kend afat t6 perdorimit minimum 6 muaj
nga data e dorezimit-pranimit td mallit

Obligimet e

garancionit
24.1 Cilesia e mallit do te jet6 pergjegjdsi e furnitorit - Kontraktuesit. Afati i

garancionit te cil6sis fillon nga data e dorzimit/panimit te mallit n6
afat prej minimum 6 muajve.

24.5

Sh€rbimet pas

shitjes

25.1 Ne rast ddshtimi tO mallit t€ pranuar Kontraktuesi merr per obligim
q6, me shpenzime t€ tija dhe pa asnj6 kompesim nga Autoriteti
Kontraktues, te bej ndrrimin mallit t6 pranuar.

Zglidhja
miqesore e

mosmarreveshjes

31.2 Qdo mosmarr6veshje nddrmjet paldve t6 cilat mund t6 lindin gjatd
ekzekutimit s6 kesaj kontrate dhe se 6sht6 e mundur te zgjidhet ne
menyre miqesore , zgjidhje miqOsor do t6 b6het me nddrmjetdsimin e

Komisioni pdr Ndermjetdsim ne kuader te Ministrisd se Drejtesise

ZgJidhja e

mosmarreveshjes
me procedure
gjyqesore

32.1 Qdo mosmarr6veshje nddrmjet paldve te cilat mund t6 lindin gjat0
ekzekutimit se kdsaj kontrate dhe se nuk 6shte e mundur te zgjidhet
ndryshe ndermjet paldve do t6 dorOzohet Gjykatds Themelore n6
PrishtinO - Departamenti per Qeshtje Ekonomike.

827 DOSJA E TENDERIT PER KONTRATEN PUBLIKE KoRNIZE _ FURNIZIM . PR}CEDURE
E HAPUR
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